
 
 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

 

KLASA: UP/I-341-05/21-01/03 

URBROJ: 376-03-21-05 

Zagreb, 25. listopada 2021. 

 

Na temelju članka 77. i 78. Zakona o željeznici (NN br. 32/19 i 20/21) te članka 139. Zakona o 

općem upravnom postupku (NN br. 47/09), u postupku inspekcijskog nadzora nad upraviteljem 

infrastrukture HŽ Infrastruktura d.o.o., Zagreb, Mihanovićeva 12, OIB: 39901919995, u pogledu 

provedbe članka 48. stavka 7. Zakona o željeznici (NN br. 32/19 i 20/21), Hrvatska regulatorna 

agencija za mrežne djelatnosti po inspektoru za regulaciju tržišta željezničkih usluga i zaštitu prava 

putnika u željezničkom prijevozu donosi 

 

 

RJEŠENJE O IZVRŠENJU 

 

 

I. Utvrđuje se da je rješenje inspektora za regulaciju tržišta željezničkih usluga i zaštitu prava 

putnika u željezničkom prijevozu Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti u 

predmetu KLASA: UP/I-341-05/21-01/03, URBROJ: 376-03-21-03 od 12. srpnja 2021., 

postalo izvršno 14. listopada 2021, te da izvršenik po istome nije postupio.  

 

II. Nalaže se izvršeniku – upravitelju infrastrukture, HŽ Infrastruktura d.o.o., Zagreb, 

Mihanovićeva 12, OIB: 39901919995, da u roku 60 dana od dana zaprimanja ovog rješenja 

o izvršenju, postupi po izvršnom rješenju iz točke I. ovog rješenja. 

 

III. Nalaže se izvršeniku – upravitelju infrastrukture, HŽ Infrastruktura d.o.o., Zagreb, 

Mihanovićeva 12, OIB: 39901919995, da u roku od 3 dana od dana izvršenja naloga iz točke 

II. izreke ovoga rješenja dostavi  na uvid dokaze o izvršenju istog inspektoru za regulaciju 

tržišta željezničkih usluga i zaštitu prava putnika u željezničkom prijevozu Hrvatske 

regulatorne agencije za mrežne djelatnosti. 

 

IV. U slučaju nepostupanja po ovom rješenju odgovornoj osobi izvršenika, izreći će se novčana 

kazna u iznosu od 25.000,00 kuna (slovima: dvadeset i pet tisuća kuna). U slučaju daljnjeg 

neispunjavanja obveze, izreći će se druga, veća novčana kazna. 

 

 

Obrazloženje 

 

 

Rješenjem Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM), KLASA: UP/I-

341-05/21-01/03, URBROJ: 376-03-21-03 od 12. srpnja 2021. donesenim po inspektoru za 

regulaciju tržišta željezničkih usluga i zaštitu prava putnika u željezničkom prijevozu HAKOM-a 

(dalje: inspektor), upravitelju infrastrukture, HŽ Infrastruktura d.o.o., Zagreb, Mihanovićeva 12, 

OIB: 39901919995 (dalje: izvršenik) naloženo je da u ostavljenom roku od 90 dana postupi u 

skladu s člankom 48. stavkom 7. Zakona o željeznici (NN br. 32/19 i 20/21, dalje: ZOŽ), odnosno 

izradi alat za informativni izračun naknade na temelju izvješća o mreži te ga objavi na svojoj 

mrežnoj stranici. 

 



2 

 

Rješenje je dostavljeno izvršeniku 16. srpnja 2021. te je sukladno članku 133. stavku 4. Zakona o 

općem upravnom postupku (NN br. 47/09, dalje: ZUP) postalo izvršno 14. listopada 2021. 

 

Izvršenik se dopisom broj i znak: 326/21, 1.0. R.M.; 1624/21 od 8. listopada 2021., očitovao da je 

dopisom broj 326/21, 1.0. Z.Č.Z. od 28. lipnja 2021. izvijestio inspektora o problemu nedostatka 

ljudskih resursa i angažiranju programera na prioritetnim radnim zadacima. Nadalje, izvršenik je u 

očitovanju naveo da je pokrenuo postupak izrade aplikacije za informativni izračun naknade za 

minimalni pristupni paket, ali zbog navedenih problema aplikacija neće biti završena u ostavljenom 

roku iz rješenja KLASA: UP/I-341-05/21-01/03, URBROJ: 376-03-21-03, od 12. srpnja 2021. te 

zatražio produljenje roka za izradu predmetne aplikacije za 60 dana, jer po projektnom planu 

aplikacija za informativni izračun naknade za minimalni pristupni paket treba biti završena do 30. 

studenog 2021. 

 

Inspektor je uvidom u očitovanjâ izvršenika utvrdio kako isti ponavlja probleme nedostatka 

ljudskih resursa i postojanje drugih prioritetnih radnih zadataka iz čega inspektor zaključuje da 

ispunjenje zakonske obveze nije prioritetna aktivnost izvršenika. Također, u oba svoja očitovanja 

izvršenik ukazuje kako smatra da je dužan izraditi alat za informativni izračun naknade za 

minimalni pristupni paket i objaviti ga na svojoj mrežnoj stranici, dok se ne očituje vezano uz  

ostale naknade na temelju izvješća o mreži. Iako je inspektor u svojem obrazloženju rješenja 

KLASA: UP/I-341-05/21-01/03, URBROJ: 376-03-21-03 od 12. srpnja 2021. detaljno obrazložio 

izreku koja je u skladu s odredbom članka 48. stavka 7. ZOŽ-a, izvršenik si uzima za pravo 

selektivno tumačiti zakonske odredbe i ustraje na tome u svojim očitovanjima. 

 

Inspektor zaključuje kako izvršenik, bez obzira na selektivno tumačenje odredbe članka 48. stavka 

7. ZOŽ-a, ima obvezu izrade alata za informativni izračun naknade na temelju izvješća o mreži te 

njegove objave na mrežnoj stranici, obzirom je člankom 5. stavkom 1. točkom 18. ZOŽ-a naknada  

definirana kao naknada koja se plaća za željezničke usluge iz Priloga 2. ZOŽ-a.  

 

Odredbama članka 139. stavka 1. i 2. ZUP-a propisano je da ukoliko izvršenik ne postupi po 

izvršnom rješenju da će se donijeti rješenje o izvršenju u pisanom obliku, te da se rješenjem može 

odrediti dodatni rok za ispunjenje obveze ili odrediti da se obveza ispuni odmah, dok je stavkom 

3. istog članka propisano da rješenje mora sadržavati opomenu o novčanoj kazni i iznosu kazne.  

 

Nadalje, sukladno članku 142. stavku 2. ZUP-a novčana kazna kojom se pravna osoba prisiljava 

na izvršenje izriče se rješenjem odgovornoj osobi te pravne osobe u iznosu do deset prosječnih 

godišnjih bruto plaća ostvarenih u Republici Hrvatskoj u prethodnoj godini. Uzimajući u obzir 

navedeno, izvršenika se u točki IV. izreke ovog rješenja opominje o novčanoj kazni u iznosu 

25.000,00 kuna. U slučaju daljnjeg neispunjavanja naložene obveze, izreći će mu se druga, veća 

novčana kazna. 

 

Kako je u postupku nedvojbeno utvrđeno da izvršenik nije postupio po izvršnom rješenju, valjalo 

je stoga, a na temelju odredbi članka 139. ZUP-a odlučiti kao u izreci ovog rješenja.  

 

Ovo rješenje će se na odgovarajući način objaviti na službenoj mrežnoj stranici HAKOM-a. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

 

Protiv ovog rješenja žalba nije dopuštena, ali se može u roku 30 dana od dana primitka istog 

pokrenuti upravni spor pred upravnim sudom na području kojeg tužitelj ima prebivalište, odnosno 

sjedište.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. HŽ Infrastruktura d.o.o., Mihanovićeva 12, 10000 Zagreb – UP osobna dostava 

2. U spis  

Inspektor za regulaciju tržišta željezničkih usluga i 

zaštitu prava putnika u željezničkom prijevozu 

 

 

 

Ivica Škrtić, mag. ing. traff., univ. spec. oec. 


